akan tetapi kesemuanya dari ayat tersebut mengajak untuk bertaubat yang

merupakan isyarat bahwa pelanggaran kecil besar tidak mudah untuk dihindari

oleh seseorang. Sedangkan kekurangannya, hendaknya memohon ampun kepada

Allah, karena Dia Maha Pengampun dan Maha Penyayang.

Abu Ali al-daqaq (w. 406 H/1015 M) membagi taubat menjadi tiga tahap,

tahab awal tawbah, tahap tengah inâbah dan tahap yang terakhir adalah awbah.

Menurut al-Daqaq , siapa yang bertaubat karena takut akan siksa, maka ia

tergolong orang yang bertaubat. Siapapun yang bertaubat karena mengharapkan

pahala Ilahi, ia berada pada posisi ianabah.